Vespere. Congestio cerebri adaugetur. Venaesectio frustra tentatur; quamobrem iterum decem hirudines applicantur ad caput.

Die 5 m. Martii. Facies pallet, pulsus parvus est, intermittens, rhonchus mortem praenuncians. Hora matutina decima mors sequitur.

SECTIO CADAVERIS.

24 horis post mortem instituta.

Cranii cavitas. Integumenta cranii externa non magnam sanguinis copiam continent. Non adest adhaesio morbosa inter cranium et duram matrem. Sinus venosi modice repleti sunt sanguine et sanguinis coagulis. Arachnoidea pellucida. Pia mater non multum injecta est, magna vero liquoris cerebro-spinalis copia perfusa, quae arachnoideam inter sulcos admodum extendit. Ad latus et basin loborum mediorum,

in primis lobi sinistri, sanguis penetravit, pro parte in piam matrem ipsam et inter hanc et arachnoideam. Idem observatur circum marginem cerebelli posteriorem. Ubivis facile pia mater a cerebri superficie separatur, quo facto, materies grisea normalis observatur. Gyri non compressi erant. Arteriae cerebri, tam carotides quam vertebrales (quarum decursus magis, quam in statu normali incurvatus est) nec non basilaris cum ejus ramis maculas albas habent, quae in superficie externa perlucent. Arteriae illae rigidae sunt, ita ut hient, et fragiles sunt. In ramis majoribus stratum observatur, quod in interna superficie exsudatum fuit. (Subtilior investigatio non instituta est, quum errore famuli non servatae sint arteriae.) Substantia grisea hemisphaeriorum majorum, in laminas dissecta, normali gaudet colore, substantia alba autem liquido sanguine modice perfusa est. Quum autem perveneramus ad ventriculos laterales, ventriculum sinistrum videbamus sanguine nigro, gelatinoso impletum, eoque valde extensum. Sanguis ille penetravit in ventriculum tertium, ductum Sylvii et ventriculum quartum, qui singuli hoc liquore repleti sunt; dum ventriculus lateralis dexter liquorem continet cerebro-spinalem sanguine colora-

tum, et in cornu suo anteriore etiam coagulum sanguinis gelatinosum. Postquam sanguis e ventriculo remotus erat, vidimus, fontem haemorrhagiae fuisse in thalamo ejusdem lateris indeque sanguinem pervenisse in ventriculum. Thalamus ille, qui multo latior est quam thalamus alterius lateris, magna pro parte destructus est. Ruptura invenitur in portione superiori partis ejus externae. Constat materies rubra in ventriculo jacens et ipse thalamus ex sanguine et substantia pulposa cerebri. Circum partem destructam plures conspiciuntur parvae ecchymoses, in locis e contra magis remotis substantia cerebri caret sanguine ideoque albior est quam in statu normali. Superficies fornicis inferior pro parte dilacerata est. Corpus callosum et fornix admodum solida sunt. Ad internam superficiem cornu anterioris ventriculi lateralis parva observatur cavitas, strato tenui substantiae cerebri durioris separata a ventriculo laterali, quae cavitas liquore turbido, flavo repleta est. (Subtilior investigatio hujus etiam cerebri partis famuli culpa omitti debuit.)

Cavitas thoracis. Quaedam adhaesiones adsunt inter pleuram costalem et pulmonalem. In lobo pulmonis sinistri superiore, duae observantur cicatrices

vomicarum, notabili contractione et voluminis diminutione in superficie pulmonis externa conspicuae. Una harum continet materiem flavam caseosam, altera vero massam duram, fabae minoris magnitudinem aequantem, quae sub microscopio granula tantum irregularia ostendit. Parietis admodum obscuri coloris et durus erat, e pigmento nigro et fibris elasticis constans. Pars postica lobi inferioris hepatisationem griseam ostendit. Liquor incisione exstillans habet omnes puris proprietates. Pulmo dexter normalis est.

Parca seri quantitas in pericardio adest. Parietes ventriculi cordis sinistri, imprimis autem septum inter ventriculos hypertrophicum est. Cavitates et valvulae normales.

In superficie aortae interna plura observantur deposita elevata. Crassiora ex his dissecta externe alba sunt et pellucida, interne vero, flava et opaca, in paucis tantum locis emollita (atheroma), nullibi calcarea. Pars pellucida adipem non continet, flava e contra globulos adiposos, pars imprimis profundior continet crystallos cholestearinae, quae abundant, ut etiam globuli adipis et granula, in materie emollita. Haec deposita imprimis observantur in parte aortae horizontali et descendenti.

Cavitas abdominis. Intestina tenuia admodum exilia sunt, intestina crassa valde contorta et longa. Lien valde parvus est. Caetera bona.

E P I C R I S I S.

Quamquam anamnestica de casu enarrato valde incompleta et confusa sunt, nullum tamen dubium esse mihi videtur, quin aeger noster jam antea apoplexia correptus fuerit, quae loquellae difficultatem reliquerit, et fortasse etiam tremores habituales, in ipso observatos (*a*); licet tremores illi explicari etiam possunt ex spirituosorum abusu, cui prae ceteris fere caupones dediti sunt. Nihil autem hac de re constat.

Ratione habita cadaveris sectione inventorum, videmus, ad superficiem internam cornu anterioris ventriculi lateralis sinistri cavitatem sero turbido repletam adfuisse, quae verosimiliter considerari debet, uti residuum vetustae haemorrhagiae et destructionis substantiae, quaeque postea forsitan in veram cicatricem transiisset. Quod quidem repertum magni certe momenti habebitur iis inprimis, qui cum Bouillaudio credunt,

(*a*) Canstatt, Handb. der med. Klinik, III. B. I. Abth p. 429.

paralysin linguae et exinde ortam loquelaе difficul-
tatem praeprimis observari in affectibus partis anterioris
cerebri hemisphaeriorum. Notae caeterum sunt obser-
vationes Cruveilhierii, Pinellii, Rochouxii,
aliorum, e quibus patet, sententiam Bouillaudii
non cum veritate convenire (a).